ההרצאה עומדת לרשות הקוראים גם באתר האינטרנט של המרכז, במדור "פרסומים".

וכהיסטוריה. הרצאות לבציון נערכות בשיתוף עם מוסדות אקדמיים מובילים בישראל. בכל שנה מתקיימת ההרצאה באוניברסיטה אחרת, ומתפרסמת לאחר מכן על ידי המרכז. ההרצאה השנתית השנייה ע"ש לבציון התקיימה בד' ניסן תשס"ו (2 באפריל 2006) באוניברסיטת תל-אביב. המרצה היה פרופ' אנדרה וינק, פרופסור

להרצאות השנתיות ע"ש לבציון נועדו להביא חוקרים בעלי שם למרכז לחקר האסלאם להרצות על נושא הקשור ללימודי אסלאם, ובכלל זאת תחומי עניינו הרבים של פרופ' לבציון: ההיסטוריה של אפריקה, האסלאם באפריקה, ההמרה לאסלאם, ציפיות, תנועות רפורמה באסלאם והוראת האסלאם כדת, כציביליזציה

ספרו של פרופ' סיון מציג את האופי הרב-גוני של האסלאם בן-זמננו, על הדיונים וחילוקי הדעות המתרחשים בימינו בין המוסלמים לבין עצמם באשר לדת האסלאם ולדמותן של החברות המוסלמיות. על כן, הספר שימש מצע ראוי לדיון שבו נטלו חלק חוקרים ואנשי הגות רבים מישראל - מוסלמים ושאנים-מוסלמים כאחד.

יום העיון התקיים ב"ב טבת תשס"ו (12 בינואר 2006) במרכז הכנסים

בשנים האחרונות, ובייחוד לאחר אירועי ה-11 בספטמבר 2001, חלה עלייה ניכרת בהתעניינות הציבורית בדת האסלאם, בתרבותה ובחברות המוסלמיות בכלל. בעוד שלמרבית חוקרי התחום ברור כי האסלאם אינו עשוי מקשה אחת, הרי שבקרב הציבור הרחב רבים רואים את האסלאם כמונוליטי וכבלתי מוכן לפשרות כלשהן.

המרכז לחקר האסלאם ע"ש נחמיה לבציון ומכללת אל-קאסמי בבאקה אל-ערביה קיימו כנס בן יומיים בנושא הצופיות בארץ-ישראל/פלסטין בעבר ובהווה. הכנס התקיים בכ"ח-כ"ט ניסן תשס"ו (26-27 באפריל 2006). יומו הראשון של הכנס התקיים בקמפוס האוניברסיטה העברית בהר הצופים, ויומו השני במכללת אל-קאסמי בבאקה אל-ערבייה. לבד מחשיבותו האקדמית, הכנס היווה אפשרות יוצאת דופן לשיתוף פעולה בין שני המוסדות האקדמיים, ושימש מודל לשיתוף פעולה יהודי-ערבי בתחום האקדמי.

ההרצאה התמקדה בשאלת היתכנות היווצרותו של מודל חדש של אסלאם באירופה - האירו-אסלאם - וביכולתו למתן את המתח הגואה סביב סוגיית המיעוטים המוסלמים באיחוד האירופי.

1) דיון שולחן עגול עם מר פראנק ביאנקרי ממכון המחקר Europe2020 בצרפת ונשיא מפלגת NewEuropeans, בנושא **האסלאם בצרפת מפרספקטיבה אירופאית** התקיים בי"ד חשוון תשס"ו (15 בדצמבר 2005) בשיתוף הפורום הישראלי הצעיר לשיתוף פעולה (YIFC) ופורום אירופה באוניברסיטה העברית. הדיון התמקד ברקע החברתי, התרבותי והפוליטי לעימותים האלימים אשר התרחשו בפרז' בין המוסלמים לבין השלטונות, וכן בבחינה מהותית יותר של מכלול היחסים בין המיעוטים המוסלמים באירופה לבין הרמה המדינית והעל-מדינית.

2) דיון שולחן עגול עם ד"ר אלברכט פוס מאוניברסיטת ארפורט בגרמניה, בנושא **הנוכחות המוסלמית בגרמניה** התקיים במכון ירושלים לחקר ישראל בח' ניסן תשס"ו (7 באפריל 2006), בשיתוף פורום

התהוות החברה המוסלמית בארץ-ישראל: מראשית המאה השביעית ועד הכיבוש הצלבני

המשתנה, בהשתתפות איבון פרידמן ומיכאל ארליך מאוניברסיטת בר-אילן, קטיה ציטרין-סילברמן מהאוניברסיטה העברית וגדעון אבני מרשות העתיקות; **(ד) מגמות דמוגרפיות והתיישבותיות**, בהשתתפות דניאלה טלמון-הלר מאוניברסיטת בן-גוריון בנגב, שמעון גת ממכללת אשקלון ומכון אבשלום, מילכה רובין ורוני אלנבלום מהאוניברסיטה העברית.

המרכז לחקר האסלאם ע"ש נחמיה לבציון והמרכז לחקר ארץ-ישראל ויישובה המשותף ליד יצחק בן-צבי ולאוניברסיטה העברית בירושלים, קיימו יום עיון בנושא התהוות החברה המוסלמית בארץ-ישראל: מראשית המאה השביעית ועד הכיבוש הצלבני. יום העיון התקיים בכ"ט חשוון תשס"ו (1 בדצמבר 2005) ביד בן-צבי בירושלים, בהשתתפות כמאתיים איש. במסגרת יום העיון התקיימו

ארכיאולוגיה מוסלמית בארץ-ישראל, אמנות ותרבות בארצות האסלאם

טרנן מאוניברסיטת תל-אביב, אחמד גבן ממכללת אל-קאסמי בבאקה אל-ערביה, וקטיה ציטרין-סילברמן מהאוניברסיטה העברית; **(ד) אמנות בין ספרות ופוליטיקה**, בהשתתפות אלי פודה מהאוניברסיטה העברית, יוסף סדן מאוניברסיטת תל-אביב, וברנרד לואיס מאוניברסיטת פרינסטון (צפייה בהרצאה מוקלטת בוידאו).

המוסלמית הקדומה**, בהשתתפות נעמה ברוש ממוזיאון ישראל, עמיקם אלעד מהאוניברסיטה העברית, יצחק מגן ואיילה לסטר מרשות העתיקות; **(ג) אדריכלות כתמונה חברתית**, בהשתתפות רחל חסון מהמוזיאון לאמנות האסלאם בירושלים, חנה

יום עיון בנושא ארכיאולוגיה מוסלמית בארץ-ישראל, אמנות ותרבות בארצות האסלאם נערך בא' ניסן תשס"ו (30 במרץ 2006) לכבוד מרים רוזן-איילון עם פרישתה לגמלאות. יום העיון נערך על-ידי יד יצחק בן צבי, המכון ללימודי אסיה ואפריקה, המכון לארכיאולוגיה, המרכז לתולדות האמנות ע"ש רוברט ה. וקלריס סמית', והמרכז לחקר האסלאם ע"ש נחמיה לבציון. במסגרתו התקיימו ארבעה מושבים:

הסולטאנות הממלוכית: היבטים פוליטיים, צבאיים, חברתיים ותרבותיים

של המרכז לחקר האסלאם ע"ש נחמיה לבציון ושל החוג להיסטוריה של המזרח התיכון באוניברסיטת חיפה, ובסיוע הקרן הלאומית למדע. כעשרים חוקרים, מחציתם מחו"ל, נטלו בו

כנס בינלאומי בנושא הסולטאנות הממלוכית: היבטים פוליטיים, צבאיים, חברתיים ותרבותיים נערך בה'ח' ניסן תשס"ו (3-6 באפריל 2006) בירושלים ובחיפה. הכנס נערך בחסות משותפת

העלמא במזרח התיכון הערבי והמודרניזציה

סדנא בינלאומית בנושא העלמא במזרח התיכון הערבי והמודרניזציה התקיימה בל' סיון-א' תמוז תשס"ו (26-27 ביוני 2006). מטרת הסדנא, בה השתתפו חוקרים בכירים מישראל, מהאיחוד האירופי ומארצות הברית, היו: לספק סקירה על אודות העלמא במזרח התיכון הערבי מאז ימי הביניים ועד לזמננו, ולהעריך מחדש את תפקיד העלמא בתקופה של מודרניזציה, רפורמה, לאומיות ופונדמנטליזם אסלאמי.

חוקרים ותלמידי מחקר מהארץ ומחו"ל מתדיינים על תפקיד העלמא במזרח התיכון הערבי

רופ' דייוויד פאורס מאוניברסיטת קורנל מרצה על אג'תיהאד ותקליד במערב במאה ה-15

פורום חוקרים רב-תחומי: החוויה הדתית בהקשריה התרבותיים וההיסטוריים

(4) **העברת ידע מאגי והרמטי**, כ"א אייר תשס"ו (19 במאי 2006). בפגישה הרצו שאול שקד מהחוג ללימודי הודו, איראן וארמניה ומהחוג למדע הדתות וריימונד לייכט מהמכון ללימודים מתקדמים ומאוניברסיטת פוטסדאם בגרמניה, שהרצה על ביקורת ואפולוגטיקה: יהודים ונוצרים מול האסטרומאגיה.

(5) בכ' סיון תשס"ו (16 ביוני 2006) כללה הפגישה הרצאות מאת מיכאל הד ואסף בן-טוב, שניהם מהחוג להיסטוריה ומסכוליון – מרכז למחקר רב-תחומי בלימודי היהדות שליד המכון למדעי היהדות ע"ש מנדל. מיכאל הד הרצה על בין סמכות לאוטונומיה: יחסי מורה-תלמיד במסורת הפרוטסטנטית על סף חילון – לוק ורוסו ואסף בן-טוב הציג את הנושא מורה ותלמיד בין הומניזם נוצרי לרפורמציה – גידול נוצרים ועיצובם של בני תרבות.

בשנת הלימודים תשס"ז, נושא הפורום יהיה "דת וכוח". המעוניינים להשתתף בפגישות הפורום, מוזמנים לכתוב לשרה סבירי בכתובת:

sarah@prism.as.huji.ac.il

הקדומה, הנותן ביטוי למרקם הרגשי המורכב שמעוררת הפרידה מן המורה אצל התלמיד העומד לפני פרידה. המתדיין היה גי סטרומזה מהחוג למדע הדתות.

(2) **מורה ותלמיד במסורת הודית ובמסורת הבודהיסטית הטיבטית**, כ"ז טבת תשס"ו (27 בינואר 2006). בועז עמיחי מהאוניברסיטה העברית ואוניברסיטת תל-אביב הרצה על יחסי מורה תלמיד בבודהיזם הטיבטי; ויוחנן גרינשפון מהחוג ללימודי הודו, איראן וארמניה דן בהיבט האגרסיבי הקיים לפעמים בהינדואיזם, ביחסו של המורה לתלמיד.

(3) **העברת ידע והשתקפויותיה בספרות ובאמנות של יהודים ומוסלמים בימי הביניים**, כ"ד אדר תשס"ו (24 במרץ 2006). רחל מילשטיין מהחוג ללימודי האסלאם והמזרח התיכון הרצתה על תרבות העיצוב של הספר ככלי להעברת ידע באסלאם; ומרים פרנקל ממכון בן-צבי דנה בסוציולוגיה של ניכוס ידע והעברתו בקרב יהודים (כמו גם מוסלמים) בימי הביניים, מתוך השוואה לתופעות מקבילות בעידן שלאחר המצאת הדפוס.

הפורום זוכה לתמיכה מיוחדת מנשיא האוניברסיטה העברית, אשר רואה בו תרומה רבה לשיח האקדמי ולדין על סוגיות משותפות לדתות בכלל ולדתות באזורנו בפרט. בשנת הלימודים תשס"ו התקיימו חמש פגישות שעסקו בהיבטים שונים והשוואתיים של הנושא "בין מורה לתלמיד".

(1) **הפרידה מן המורה: מבט על פי ספרות חז"ל והספרות הנוצרית הקדומה**, כ"ב כסלו תשס"ו (23 בדצמבר 2005). מנחם הירשמן ממרכז מלטון לחינוך יהודי הציג קטעים מספרות חז"ל העוסקים באתיקות הטקסיות של הפרידה; ודוד סתרן מהמרכז לחקר הנצרות הציג קטע מהספרות הנוצרית

פורום חוקרים רב-תחומי: חברה, נוף ותרבות חומרית בארץ ישראל

משלהי התקופה הקלאסית ועד ראשית העידן המודרני

הפגישה השנייה התקיימה בי"ט סיון תשס"ו (15 ביוני 2006), ועסקה בבעיות בכתובות וב'פריודיזציה' של ההיסטוריה והארכיאולוגיה האסלאמית בארץ-ישראל. בפגישה נשאו דברים ראובן עמית מהאוניברסיטה העברית: הנוכל להציע חלוקה לתקופות הולמת יותר לתולדות האסלאם הטרומ-מודרני?

בשל החשיבות שרואה המרכז במפגש המשותף של חוקרים מדיסציפלינות שונות לדין בנושאים החוצים תחומי מחקר שונים, הקימו המרכז לחקר האסלאם ע"ש נחמיה לבציון ורשות העתיקות פורום חוקרים רב-תחומי העוסק בנושא חברה, נוף ותרבות חומרית בארץ ישראל משלהי התקופה הקלאסית ועד לראשית העידן המודרני. בשנת הלימודים תשס"ה קיים הפורום שתי פגישות.

הפגישה הראשונה התקיימה בי"א שבט תשס"ו (9 בפברואר 2006), והתמקדה בזהות אתנית

מתן חסות לפעילות אקדמית

ושלי אלקיים מהאוניברסיטה העברית. המחזה הוצג בבית הלל באוניברסיטה העברית, בשיתוף החוג לתיאטרון, המכון למחקר ע"ש הרי ס. טרומן למען קידום השלום, הפקולטה למדעי-הרוח, דיקאן הסטודנטים והמכון ללימודי אסיה ואפריקה, במהלך חודש סיון תשס"ו (מאי-יוני 2006).

הפתוחה, אשר התקיימה בב' - ד' סיון תשס"ו (29-31 במאי 2006), בהשתתפות מרצים בכירים מהאוניברסיטאות השונות בארץ, ומאוניברסיטאות בארצות הברית, איטליה, נורבגיה, ואתיופיה.

(2) **מחזה "תעזיה" איראני-שיעי: מות הייסורים של האמאם חוסיין - המחזה, מן המאה השמונה-עשרה, תורגם מפרסית לעברית לראשונה לצורך הפרויקט על ידי אלדד פרדו**